
  مقدمه 
روابـط معلم شـاگرد یکـی از عوامل کلیـدی در فرایند یاددهی یادگیری اسـت. نقش معلمان 
در رشـد شـاگردان فوق العاده است و به صورت مسـتقیم و غیرمستقیم در زندگی آن ها تأثیر 
می گـذارد. ایـن تأثیر می توانـد از طریق تحقق اهداف آموزشـی، تقویـت اعتمادبه نفس، 
الهام بخشی و حمایت از شاگردان، شکوفایی استعدادها و ایجاد ارتباط عمیق و معنادار 
با دانش آموزان مشـخص شـود. هر کلاس درس یک فضای اجتماعی اسـت که در آن 
روابط بین معلم و شـاگرد به شـکل متقابل شـکل می گیرند. این روابط می تواند برای 
دانش آمـوزان تأثیر قابل توجهی داشـته باشـد. در مجموعه یادداشـت هایی، اهمیت 
روابـط معلم  شـاگرد بررسـی و تبییـن می شـود. نویسـنده در هـر بخـش، از طریق 
رمزینه، در فیلم هایی، به توضیح مباحث مربوطه و آشناکردن آن ها پرداخته است.

  قدرت تغیییر
به نتیجۀ ترسناکی رسیده ام: من به عنوان عامل تصمیم گیرنده در کلاس حضور 
دارم و ایـن برخـورد شـخصی مـن، جوّ خاصـی را در کلاس ایجـاد می کند. 
رفتـار و روحیـۀ روزمـره ام بـر حـال و هـوای کلاس تأثیـر قابل توجهی دارد. 
به عنـوان معلـم، قـدرت عظیمـی دارم و قادر به سـاختن یـک زندگی تیره و 
تـار یا پر سـرور برای کودک هسـتم. مـن می توانم به عنوان ابزار شـکنجه 
یا الهام بخشـی عمل کنم، تحقیر یا تحسـین کنم، بیازارم یا شفابخشـم. 

در هـر شـرایطی، عکس العمـل من تعیین کننـدۀ بالقوۀ 
 بروز یا فروپاشـی یک بحران و انسانی شـدن یک کودک

است.

  معلمان برتر
بهترین معلمان در جهت مشترکی گام بر می دارند؛ آن ها 
به فضل فروشـی اعتقاد ندارند. آن ها نه موعظه می کنند و 
نه درس اخلاق می دهند. احسـاس گناه پدید نمی آورند 
و قـول نمی گیرند. وقتی بدرفتـاری ناچیزی رخ می دهد، 
گاه نمی شـوند و از بچه هـا  بـه کاوش نمی پردازنـد، کارآ
جاسوس درست نمی کنند. کاری به کار گذشتۀ دانش آموز 
یـا به آینـدۀ نزدیک او ندارند. زمان حال برایشـان اهمیت 
دارد. برای آن ها این مهم است که اینجا و الان دانش آموز 
در فشـار روحی قرار گرفته اسـت. در این زمینه، معلمی 
می گفت: »عادت داشـتم تلاشم را بر پیشرفت های آینده 
متمرکـز کنـم، اما حـالا هدفی متعادل تـر دارم. دو چیز را 
در نظـر می گیـرم: خلق وخویـی کـه دانش آمـوز در حال 
حاضر دارد و نیازهایی که بر وجود او مسـلط هسـتند. به 
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جـای مدینـۀ فاضله ای که فرسـنگ ها با آن فاصلـه دارم، 
می خواهـم به انسـانیت لحظه به لحظـه در کلاس درس 

برسم.«
در رمزینـۀ مقابـل، مطلب 
ایـن بخـش در قالـب فیلم 

کوتاهـی بیان می شـود.

  احتیاط های لازم برای برخورد صحیح 
معلم با دانش آموزان

به عنـوان معلـم، نقش و مسـئولیت بسـیاری را در زندگی 
دانش آمـوزان داریـم. در ادامـه، بـا الهام از کتـاب روابط 
معلم و دانش آموز، نوشـتۀ  هایم گینات1، چند داسـتان و 
نتیجه را برای برخورد صحیح با دانش آموزان بیان می کنم:

  اجتناب از لقب دادن به دانش آموزان
مونـا، دانش آمـوز نه سـاله، نتوانسـت تکلیف خـود را در 
زمـان مقـرر انجام دهد. خانم معلم بـه او گفت که تنبل، 
بی دقت و بی مسـئولیت اسـت. پس از پایان کلاس، مونا 
به معلمش گفت: »شـما مرا به خوبی نمی شناسـید. من 
تنبل و بی دقت نیسـتم. به تکالیف مدرسـه ام بسیار توجه 
می کنـم و تـلاش می کنم آن ها را به بهترین شـکل ممکن 
انجام دهم. به همین دلیل شـما مرا همانند معلمان دیگر 
نشـناخته اید.« معلم در پاسـخ گفت: »تو یک دختربچۀ 
خـام هسـتی و دهـان بزرگـی هـم داری. به مـادرت بگو 
کـه می خواهـم او را ببینـم و دربـارۀ دختـر ورّاجـش بـا او 

صحبـت کنم.«
 مونا با چشمانی پر از اشک به خانه برگشت.

لقب دادن به دانش آموزان برای معلمان ممنوع است، زیرا 
ایـن کار احسـاس انزجـار و ناراحتـی را در آن ها به وجود 
 تصویر منفی از خودشان را که 

ً
می آورد. دانش آموزان غالبا

معلمانشان ایجاد می کنند، در ذهن خود حفظ می کنند. 
این گونه اظهارات معلم دربارۀ دانش آموزان، عواقب جدی 
به دنبال دارد. این معلم، به جای آن می توانسـت بگوید: 
»از تـو ممنونم که به درس و تکالیفت توجه می کنی. فکر 

می کنم دربارۀ تو قضاوت نادرسـتی کرده ام.«
چنیـن گفتـاری عامـل حفـظ صلـح و آرامـش و ایجـاد 

تفاهـم می شـد.

   فرصت دادن به دانش آموزان
 برای بهبود رفتار

علی، دانش آموز نه ساله، در حین درس اعشار از معلمش 
کمـک خواسـت. معلـم به او پاسـخ داد: »پـس وقتی در 
 
ً
حـال توضیـح این مسـئله بـودم، کجـا بودی؟ تـو اصلا
گـوش نمی دهـی و همیشـه در حال بازی کردن هسـتی. 
حـالا هـم انتظـار داری فقط به خاطر شـما درس را تکرار 
کنـم. اینجا که فقط تو حاضر نیسـتی، بـرای جناب عالی 

کـه نمی توانیـم کلاس فوق العـاده برگزار کنیـم.« علی به 
جای خود برگشت، اما در باقی ساعت، با مزاحمت های 
متعـدد، کلاس را برهـم زد و تمرکـز دیگـران را پرت کرد.

اگرچه این معلم درگیر بود، ولی می توانست به دانش آموز 
کمک کند. می توانست به علی بگوید که یادگیری اعشار 
سـخت اسـت و اگر وقت داشت، درس را برایش توضیح 
دهـد. معلـم می توانسـت صبر کنـد و در زمانی که هر دو 
وقت داشتند، علی را به کلاس دعوت کند و درس را به او 
توضیح دهد. به طور معمول، دانش آموزان وقتی در انجام 
تکالیف یکی از درس ها مشـکلی دارند، از درخواسـت 
کمک و راهنمایی می ترسند. تجربۀ آن ها نشان داده است 
که درخواسـت کمک ممکن است به توبیخ شدید منجر 
شـود. آن ها ترجیـح می دهند بدرفتاری کننـد و به خاطر 
آن تنبیـه شـوند، تـا اینکه به خاطر ناآگاهی از یک مسـئله 
تمسـخر شـوند. بهترین راهـکار برای معلـم در مواجهه 

با بدرفتاری دانش آموزان، آمادگی کمک به آن هاسـت.

   کمک به دانش آموزان
 با احترام به حریم شخصی

نفیسـه، دانش آمـوز دختر یازده سـاله، کـه به طور معمول 
پرانرژی بود و صدایش به گوش می رسـید، حالا سـاکت 
و آرام نشسته و روی نیمکتش خم شده بود. معلم پرسید: 
»ببینم، آیا مشکلی داری؟« نفیسه پاسخ داد: »هیچی.« 
معلم گفت: »خب، حالا به من بگو چه چیزی در ذهنت 
مشـغولت می کند؟« نفیسـه گفت: »هیچ چیز مشـغولم 
نمی کنـد.« معلـم گفـت: »گـوش کـن، من تـو را بهتر از 
خـودت می شناسـم. می توانـم بگویم که شـخصیت تو 
چیسـت. مثل اینکه شـب خـوب نخوابیده ای، درسـت 
 بس 

ً
اسـت؟« نفیسـه گفـت: »خواهـش می کنم، لطفـا

کنیـد.« معلـم گفـت: »خانـم جـوان، ایـن چـه رفتاری 
است؟ من می خواهم دربارۀ آداب معاشرت به تو درسی 
بدهـم و از ایـن رفتارت چشم پوشـی می کنم. تو ناراحتی 
و حتی خودت هم نمی دانی که من ناراحتی ات را بیشـتر 
از خودت درک می کنم.« نفیسـه چهره اش را پوشـاند و در 

باقـی سـاعت حتی یک کلمه هـم حرف نزد.
شاید معلم نیت خوبی داشت، اما با این برخوردش هیچ 
کمکی به او نکرد. تمایل به کشف عواطف دیگران کاری 
مخاطره آمیز اسـت. احترام به ارتباطات میان افراد حکم 
می کند که همواره فاصلۀ مشـخصی وجود داشـته باشد. 
وقتـی کسـی از مـا کمک یـا اجـازه نمی دهد، مـا نباید به 
حریم شخصی او ورود کنیم. این کار ممکن است موجب 
نخوت عاطفی2شود. بهترین روش کمک رسانی، روشی 
 با پرسشـی مانند: »آیا 

ً
محتاطانـه و خلاصـه اسـت. مثلا

می توانـم بـه تو کمک کنم؟« پیشـنهادهایی که با صدای 
بلنـد، زیـاده روی و تفصیل ارائه می شـوند، شرمسـاری 
می آورند. این نوع پیشنهادهای کمک، مقاومت و انزجار 

به وجـود می آورند.

   قدرت و تیأثیر کلمات
پاسـخی که یکـی از دانش آموزان 

کلاس به سـؤالی سـاده داد، غلط از 
آب درآمد. معلم خطاب به او گفت: 

»عجب، آیا انیشتین در کلاس ما بود و 
خبر نداشتیم!« خنده ای رعدآسا کلاس 

را بـه لرزه درآورد. دانش آموزی که تحقیر 
و تمسخر شده بود، از خجالت سرخ  شد، 

سـرش را به زیر انداخت و معصومانه به سر 
جای خود رفت و نشسـت.

از همـان جلسـه به بعد، هم کلاسـی های این 
دانش آموز دسـت از سـرش برنداشتند. آن ها از 

رفتار معلمشان پیروی کردند و برایش لقب هایی 
 سـاختند؛ مثـل »نیوتـن، گالیله و افلاطـون«. این 

رفتار باعث شد ماندن در آنجا غیرقابل تحمل شود. 
آن دانش آموز ناچار شـد مدرسـۀ خود را تغییر دهد.

همان طـور کـه جـراح نباید بی هـوا از چاقوی جراحی 
اسـتفاده کند، معلم نیز نبایـد بی هوا جمله ای تندوتیز و 

زننده بر زبان آورد. در هر دو مورد، آسیبی که وارد می شود، 
چه بسـا هرگز ترمیم  نیابد.

  جمع بندی
معلمـان، به عنـوان عوامـل تصمیم گیرنـده در کلاس، 
توانایی هـای عظیمـی برای تأثیرگذاری بـر روحیه و رفتار 
دانش آموزان دارند. آن ها می توانند یا به عنوان الهام بخش 
و پشـتیبان دانش آمـوزان عمـل کننـد یا به طور ناخواسـته 

زندگـی آن هـا را تاریک و دشـوار کنند.
معلمان برتر تلاش می کنند به فضای حاضر در کلاس و 
به نیازها و شـرایط فعلی دانش آموزان توجه داشته باشند. 
آن هـا قدرت بی شـماری دارند، امـا از آن به عنوان ابزاری 
برای تحقیر یا تحسـین، شـکنجه یا الهام بخشی استفاده 
نمی کننـد. احتیاط هـای لازم را در تعامل با دانش آموزان 
رعایت می کنند، به دانش آموزان لقب نمی دهند و به جای 
آن، بـا رعایت حریم شـخصی، بـه آن ها کمک می کنند. 
به طورکلـی، معلمان برتر با انعطـاف و احتیاط عاطفی، 
قدرتمندتریـن افـراد اثرگـذار در زندگـی دانش آمـوزان 

هستند. 
در پایـان، مشـاهدۀ فیلـم 
کوتـاه نویسـنده را کـه بـه 
مطالـب ذکر شـده مربوط 

است، توصیه می کنم.
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